بدین ترتیب، هنرمندان و صنعتگران ایرانی با متأثرکردن شــیوۀ وارداتی چاپ، شــیوۀ

ایرانی چاپ سنگی را پایهریزی کردند.
ورود چاپ سربی به شکل رسمی، دستاورد تلاشهای عباس میرزا، نائبالسلطنه، (۱۲۴۹-

۱۲۰۳ق./ ۱۸۳۳-۱۷۸۸ م.) اســت. عبــاس میــرزا در ســال ۱۲۲۸ ق. (۱۸۱۳ م.)، هنگام عقد
پیمان صلح گلستان میان ایران و روسیه، چند دستگاه چاپ به روسها سفارش داد و شخصی
بــه نام زینالعابدین تبریزی را به پترزبورگ فرســتاد تا فنون چاپ و روش ســاختن مرکب را
فراگیرد. چهار ســال بعد، یعنی در ســال ۱۲۳۳ ق.

شــاه (دورۀحکومت ۱۲۵۰-۱۲۱۱ق./ ۱۸۳۴-۱۷۹۷ م.) به
تهــران آمد و مطبعۀ تهــران را داير نمــود. مطبعۀ تهران
متعلــق به یکــی از با نفوذتریــن رجــال آن دوره، یعنی
منوچهرخــان گرجــی، معتمدالدوله، بــود. معتمدالدوله
علاوه بر مطبعه تهران، مطبعهای نیز در اصفهان داشــت.
با مرگ معتمدالدوله در سال ۱۲۶۳ ق. (۱۸۴۶ م.) و میرزا
زینالعابدین در حدود ســال ۱۲۶۰ ق. (۱۸۴۴ م.)، چاپ
کتاب به شــیوه سربی کمکم از رونــق افتاد به طوری که
بعد از سال ۱۲۷۳ ق (۱۸۵۸ م) به مدت دو دهه، کتابی به
این شــیوۀ چاپ نشد. در چند سالی که شیوۀ چاپ سربی
در ایــران رواج داشــت، حدود ۵۵ کتــاب در مطبعههای
تهران، تبریز و اصفهان به چاپ رسید که کتاب مختارنامه
(۱۲۶۱ق/ ۱۸۴۵م) و ۵ چــاپ متفــاوت از طوفانالبــکاء
(بیتــا؛ ۱۲۶۹ق./ ۱۸۵۲م.؛ ۱۲۷۱ق./ ۱۸۵۴م.؛ ۱۲۷۲ق./

۱۸۵۴م. و ۱۲۷۳ ق./ ۱۸۵۵.) دارای تصویر هستند.
نخســتین مطبعــۀ چاپ ســنگی، در ســال ۱۲۴۹ ق.
(۱۸۳۳ م.)، حــدود ۲۲ ســال پیش از متروکشــدن چاپ
سربی، در تبریز دایر شــد. به دســتور عباس میرزا، محمد
صالح بن حاج باقرخان شــیرازی، یکی از محصلان اعزامی
به انگلســتان و روسیه، یک دســتگاه چاپ به تبریز آورد
و ریاســت آن به عهــدۀ حاج محمد حســین امینالشرع
تبریزی گمارده شــد. نخستین کتابی که در این مطبعه به
چاپ رسید، قرآن (۱۲۴۹ ق./ ۱۸۳۳ م.) بود. طولی نکشید
که مطبعههایی در شــهرهای دیگر ایران، از جمله تهران،
تأســیس شدند. گرچه مدتی چاپ سربی و سنگی در کنار
هــم به کار گرفته شــد، ولی پس از چندی چاپ ســنگی
تنها شــیوۀ چاپ در ایران گردید. شــاید بــه این دلیل که
ایرانیان با خطوط پرپیچ و خم خوشنویسی در نسخههای
خطی بیشــتر مأنوس بودنــد، علاقهای به حــروف منظم
سربی نشــان ندادند.

متن با عبارت «الحمدالله رب العالمین و العاقبه المتقین
و الصلواه و اسلام علی اشرف النبیاء و المرسلین محمد و آل
الطاهرین، اما بعد بدانکه در اخبار آمده اســت ...» شروع
میشود و با عبارت «... و لعنت خدا و نفرین بر کسی باد
که شک بیاورد.» پایان مییابد. اهمیت این متن در آن است
کــه تنها یک چاپ از آن، به تاریــخ ۱۲۶۳ ق (۱۸۴۶ م)، در

دست است که نخستین چاپ سنگی داستان معراج بهشمار
میآید. از طرف دیگر این کتاب، حاوی بیشترین تصاویر با

کیفیتی ممتاز از داستان معراج است.
معراجنامــۀ بعــدی، منظومــه معراجنامــه، سروده
شجاعی مشهدی اســت. اطلاعات ما درباره نویسنده این
کتاب بســیار اندک اســت و احتمالاً این کتاب تنها تألیف
اوست و این منظومه نیز از لحاظ ادبی چندان قابل اعتنا
نیست.

بیت آخر منظومه چنین است:
هزاران درود و هزاران سلام

ز ما بر محمد علیهالسلام
پس از اتمام داســتان معراج، کتــاب در تمامی چاپها

به جــز چاپ ۱۳۵۷، با داســتان حــضرت خضر و حضرت
امیرالمؤمنین ادامه پیدا میکند.

به نظر میرســد ایــن منظومه جزء متنهــای عامیانه
پرطرفدار در آن دوره بوده اســت؛ چرا که ۹ چاپ ســنگی
مصور بین سالهای ۱۲۶۸ ق (۱۸۵۱ م) تا ۱۳۵۷ ق (۱۹۳۹

م) از این کتاب شناسایی شده است.
کتاب بعدی بحرالطویل معراجنامه، تألیف ابراهیم بن
محمد باقر جوهری است. متن این کتاب، شامل هشت بند
اســت: بند نخست در مقدمه و ستایش پروردگار، بند دوم
در ســتایش پروردگار، بند ســوم در نعت پیامبر(ص)، بند
چهارم در شرح داســتان معراج، بند پنجم در منقبت امام
علی (ع) و بند ششم تا هشتم وصف حال مؤلف و ارادت
او به امام علی(ع).